российская федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«08» ноября 2023 г. № 503

с. Шелаболиха

«Об итогах подготовки населения
Шелаболихинского района Алтайского
края в области гражданской обороны,
защиты от чрезвычайных ситуаций в 2023
году и задачах на 2024 учебный год»

В целях улучшения качества подготовки должностных лиц, руководителей
нештатных формирований гражданской обороны, а также обучения других
групп населения Шелаболихинского района в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций, в соответствии с Федеральными законами от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 года № 841 «Об
утверждении Положения об организации обучения населения в области
гражданской обороны», от 18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения
о подготовке граждан Российской Федераций, иностранных граждан и лиц без
гражданства в области защиты от чрезвычайных, ситуаций природного и
техногенного характера», распоряжения Правительства Алтайского края от
03.12.2019 № 424-р (в ред. распоряжения Правительства Алтайского края, от
20.02.2021 № 55), согласно части 1 статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Итоги подготовки населения, руководителей, должностных

лиц и специалистов гражданской обороны и уполномоченных работников
объектовых звеньев муниципального звена Шелаболихинского района единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее - РСЧС) в 2023 году и определить задачи на 2024 год
(Приложение).

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций,
осуществляющим свою деятельность на территории Шелаболихинского района
независимо от их организационно-правовых форм (далее организации):

проанализировать состояние работы по проведению подготовки
работников в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций в 2023 году и определить задачи на 2024 год;

организовать в 2024 году подготовку работников в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, в том числе путем проведения
учений и тренировок. План мероприятий по обучению работников и план-
график проведения тренировок согласовать с отделом по делам ГОЧС и
мобилизационной подготовки Администрации района.

3. Рекомендовать Главам сельсоветов Шелаболихинского района:
совместно с учреждениями образования проанализировать возможность

создания учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям - специально оборудованных помещений для
проведения мероприятий по подготовке неработающего населения по вопросам
действий при угрозе и возникновении ЧС, военных конфликтов, а также
оказания консультационных услуг другим группам населения, в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

в целях обучения населения поселений оборудовать в служебных
помещениях или на информационных стендах Уголки по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям - информационно-справочный стенд с материалами
для пропаганды знаний и информирования населения по вопросам защиты от
опасностей, возникающих при военных конфликтах и ЧС, а также о порядке
правильных действий населения по сигналу гражданской обороны «Внимание
всем!».

4. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МОБ работе администрации
района:

обеспечить методическое руководство, координацию и контроль за
обучением населения в области гражданской обороны, защиты населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций;

в целях повышения уровня знаний населения в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечить систематическое
распространение информационно-справочных печатных пособий, в том числе
через районную газету « Знамя Советов»;

разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Шелаболихинского района в информационно
коммуникационной сети Интернет.

Г лава района А.Н. Шушунов